
A.S.P. 
VALLONI MARECCHIA 
Azienda di Servizi alla Persona 

 
 

Adunanza del 19.12.2017 

N. 32 del Registro 
 

L'anno  duemiladiciassette  (2017)  nel  mese  di  dicembre  il  giorno  martedì 
diciannove - alle ore  11,00 - in Rimini, nella Sede dell'Ente. 
 

A seguito di convocazione effettuata con lettera di invito Prot. n.0004201 del 
13.12.2017, consegnata a tutti i componenti nei modi e termini prescritti, si è riunito 
il Consiglio di Amministrazione per l'esame degli oggetti posti all'ordine del giorno e 
risultanti dal relativo avviso. 
 
Sono presenti i signori:  
1. Giancarlo Ferri         Presidente 
2. Alberto Pietrelli       Vice Presidente 
3. Maurizio Pasolini      Consigliere 
 
 
Sono assenti i signori: 
 
 

Costatato  legale  il numero  degli  intervenuti,  si dichiara  aperta  la  seduta,  alla 
quale partecipa  il   Responsabile del Settore  AA.GG. e Patrimonio, Dott.ssa Sofia 
Catania, con funzioni anche di segretario verbalizzante. 

 
Partecipa  altresì  alla  seduta    il  Responsabile    del  Settore  Finanziario,  Dott. 

Massimo Casadei.  
 
OGGETTO N.1  VALLONI MARECCHIA 
 
PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL “SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA E DELLA SCUOLA MATERNA 
INTERAZIENDALE DI VIA SETTEMBRINI 2 RIMINI A BASSO IMPATTO 
AMBIENTALE  SECONDO  I  PRINCIPI  DELLA  “BUONA  SCUOLA  (0/6  ANNI)”.  ANNI 
SCOLASTICI 2018/2021. DETERMINAZIONI. 
 
 
 
 
 



 
 
ASP “Valloni Marecchia”.  Procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di gestione del nido 
d’infanzia  e  della  scuola  materna    interaziendale  di  Via  Settembrini  2  Rimini  a  basso  impatto 
ambientale secondo i principi della “Buona Scuola (0/6 anni)”. Determinazioni. 
 
 
Premesso che: 
 

- con scrittura privata Rep. n. 612/03.12.2012 è stato affidato alla Cooperativa Acquarello 
di Forlì  l’appalto del servizio di gestione del nido d’infanzia interaziendale Belnido di 
via  Settembrini  2  Rimini,  per  la  durata  di  tre  anni  decorrenti  dall’anno  educativo 
2012/2013; 

- il suddetto contratto, prorogato per gli anni educativi 2015/2016 e 2016/2017, giunge a 
scadenza al termine dell’ anno educativo 2016/2017; 

- in  data  21/04/2017  è  stata  sottoscritta  tra  l’ASP  Valloni  Marecchia  e  l’Azienda  USL 
della  Romagna  una  convenzione  per  l’uso  dell’asilo  nido    Belnido  e  eventuale  scuola 
materna interaziendale;  

- con  nota  in  data  7/6/2017  l’ASP  ha  chiesto  la  proroga  del  servizio  di  cui  trattasi  fino 
all’esecutività di nuova gara d’appalto,  alle stesse condizioni in atto e per un periodo 
non superiore a sei mesi; 

- con nota in data 29/06/2017 la Coop. Acquarello ha riscontrato positivamente la suddetta 
richiesta comunicando la propria disponibilità alla proroga del servizio fino al 
28/02/2018; 

- con  nota  in  data  14/11/2017  l’Azienda  USL  della  Romagna  ha  formalmente  richiesto 
all’ASP la modifica dell’intero appalto da “affidamento di gestione di servizio nido, a 
partire  dal  corrente  anno  scolastico  2017/2018”  a  “affidamento  di  gestione  di  polo 
didattico 0/6 anni, a partire dall’anno scolastico 2018/2019; 

 
 Considerato  pertanto  di    procedere  ad  appalto  pubblico  per  l’affidamento  del  servizio  di 
gestione del nido d’infanzia e della scuola materna  interaziendale di Via Settembrini 2   Rimini a 
basso impatto ambientale secondo i principi della “Buona Scuola (0/6 anni)” per gli anni scolastici 
2018/2021,  alle seguenti condizioni: 

- procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 71 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.  con il criterio  
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95,  comma  2    del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- base  d’asta  costituita  da  due  componenti  economiche:  la  prima    riferita  all’importo 
presunto  per  il  servizio  di  asilo  nido,  la  seconda  riferita  all’importo  presunto  per 
l’eventuale servizio di scuola materna; 

- durata di 3 anni con possibilità di procedere al rinnovo del contratto per massimo altri 2 
anni  e  con  facoltà  di  concedere  all’Operatore  economico  aggiudicatario  (alla  prima 
scadenza  o  a  quelle  successive  scaturenti  dalle  eventuali  estensioni  contrattuali)  una 
“proroga tecnica” ovvero una maggior durata degli effetti del contratto; 

- possibilità di specifica  modifica da formalizzare con successivo addendum contrattuale 
disciplinante la costituzione di una nuova sezione dedicata ai bambini 3-6 anni; 
 

 Esaminati  i  documenti  di  gara  predisposti  dall’ufficio  competente,  con  il  supporto  del 
professionista all’uopo nominato, nello specifico capitolato speciale d’appalto e disciplinare di gara 
con relativi allegati,  nel testo depositato agli atti dell’ente (di cui alla nota e-mail del 23/11/2017), 
con i quali vengono definiti i criteri e le modalità di svolgimento della procedura per l’affidamento 
dell’appalto di cui trattasi;  
 
  



 
 Preso atto che con nota e-mail del 18/12/2017 l’Azienda USL ha comunicato di ritenere tali 
documenti idonei per la pubblicazione e ritenuto pertanto di procedere alla loro approvazione; 

 
 Acquisito il necessario parere in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
All’unanimità 
 

DELIBERA 
 
 

1) di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di  autorizzare  l’indizione  di  una  gara  d'appalto  –  da  esperire  mediante  ricorso  alla 

procedura  aperta  di  cui  agli  artt.  60  e  71  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  –  per 
l'affidamento del “Servizio di gestione del nido d’infanzia e della scuola materna  
interaziendale di Via Settembrini 2 Rimini a basso impatto ambientale secondo i principi 
della “Buona Scuola (0/6 anni)” Anni Scolastici 2018/2021, alle condizioni di cui in parte 
espositiva e che si hanno qui per integralmente riportate, recepite ed approvate; 

 
3) di approvare il capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara con relativi allegati,  

nel testo depositato agli atti dell’ente (di cui alla nota e-mail del 23/11/2017), da intendersi 
parti integranti del presente atto pur se non materialmente allegati; 

 
4) di demandare al Responsabile dei Servizi Educativi  la cura e il disbrigo degli 

adempimenti  conseguenti  all’adozione  del  presente  atto,  con  facoltà  di  apportare  alla 
documentazione  di  cui  al  punto  precedente le  eventuali  modifiche di  dettaglio che 
dovessero rendersi necessarie al fine di una ottimale definizione della procedura  di gara; 

 
5) di riservarsi l’adozione degli eventuali ulteriori atti che si dovessero rendere necessari per 

il prosieguo della pratica; 
 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
 

7) di pubblicare la presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
dell’Azienda ASP “ Valloni Marecchia”. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

